
 

 

Natur och Miljös  

HÅLLBARHETSPLAN 
Natur och Miljö kämpar för ren luft, klart vatten och rik natur. Vi knyter samman människor 
med intresse för naturen genom att sprida information, bjuda på naturupplevelser och inspirera 
till hållbara val.  

Med hjälp av denna hållbarhetsplan säkerställer vi att det vi gör gynnar en ekologiskt, socialt 
och ekonomiskt hållbar framtid. 

 

Det här gör vi 

Vi för naturens och våra medlemmars talan och arbetar på olika plan för att alla ska kunna njuta 
av en mångsidig och frisk natur.  

 

• Vi sprider information och kunskap. Kunskap om naturen är en viktig förutsättning 
för att kunna bedöma effekterna av miljöskadlig verksamhet.  
 
Vi sprider information och inspiration till att väcka intresse för naturen och att öka 
miljömedvetenhet. Natur och Miljö producerar såväl lättförståeligt 
undervisningsmaterial för barn och unga som rapporter om aktuell forskning, till 
exempel om hållbart jordbruk. Vi ger praktiska färdigheter i naturskydd, naturrespekt 
och naturkännedom åt barn och unga och fungerar som rollmodeller. 
 



 
 
 

• Vi påverkar i samhället. Som sakkunnigorganisation ger Natur och Miljö utlåtanden 
om lagförslag och strategier, miljökonsekvensbedömningar och markanvändningsplaner. 
Vi bevakar aktuella frågor inom miljöpolitiken och medverkar i debatten i samhället. 
 
Vi deltar aktivt i den miljöpolitiska debatten och påverkar opinionen i samhället. Med 
våra publikationer kan vi främja miljötänk i samhället. Att upplysa och informera 
medborgare och beslutsfattare hör till vår viktigaste uppgift inom miljöpolitiken. Natur 
och Miljö grundar sina ställningstaganden på vetenskaplig forskning. Det är viktigt att 
politiska beslut grundar sig på vetenskapliga fakta. 
 
Vi medverkar i ett flertal olika nationella och regionala arbetsgrupper. Lobbyarbetet sker 
i kulisserna och syns utåt först då lagstiftningen styr allas handlande i en riktning som 
värnar om vår natur.  
 
Genom de miljöpolitiska insatserna agerar förbundet språkrör för sina lokalföreningar 
och andra medlemmar och påverkar samhället långsiktigt. Lokalföreningarna bedriver 
egen självständig verksamhet och utväxling av lokal och regional sakkunskap sker med 
förbundet. 
 

• Vi fostrar en ny generation naturälskare. Natur och Miljö driver fyra naturskolor som 
erbjuder utomhuspedagogik och låter barn och unga bli du med naturen. Genom lekar 
lär sig barnen om naturen och skapar en stark naturrelation. 
 
Naturskolornas undervisning ökar miljömedvetenhet bland kommande generationer. 
Som inspiratörer i sociala media och fysiskt på plats i skolorna är miljöpedagogerna goda 
förebilder för naturglädje. 

 

Vi lever som vi lär 

Vi reflekterar ständigt över våra vanor och skapar kontinuerligt förbättringsmöjligheter i   
verksamheten. Vi tydliggör gemensamma mål inom organisationen. 

Att våra interna arbetssätt har en möjligast liten miljöpåverkan är en trovärdighetsfråga som 
förutsätter en aktiv medverkan från medarbetarna.  

Vi fokuserar i all vår verksamhet på det ekologiska hållbarhetsperspektivet och arbetar 
professionellt och konsekvent för att främja omställningen till ett miljöanpassat, hållbart 
samhälle. 



 
 
 

Konsumtionen av nya varor är minimal, sopsorteringen fungerar och maten som förbundet 
bjuder på under gemensam fika eller traktering är i första hand lokalproducerad, ekologisk och 
miljövänlig. 

I förbundets centralkansli i Helsingfors har vi möjlighet att inkludera miljötänket genomgående 
i de dagliga rutinerna. Kansliets utskrifter minimeras och skrivs ut på ekomärkt 
kopieringspapper och lokalen förbrukar miljömärkt el. I stadsmiljö uppmuntrar förbundet 
personalen genom personalförmåner att använda sig av cykel, kollektivtrafik eller samskjuts. 

I förbundets införskaffningar utgör hållbarheten en röd tråd.  

Kontorsmöbler, inredning och bruksföremål införskaffas begagnade. Likaså är inställningen till 
begagnad elektronik positiv. Personalens elektronikapparater cirkulerar sömlöst mellan 
inledande och avgående kolleger av såväl ekologiska som ekonomiska orsaker. 

Vid valet av arbetskläder väger klädernas miljöpåverkan. Av förbundets anställda är det endast 
miljöpedagoger som har viss typ av arbetsklädsel. Arbetskläderna väljs utifrån möjligast 
miljövänliga material och hållbar produktion. 

Vid inköp föredrar centralkansliet och de fyra naturskolorna i Nyland, Åboland, Åland och 
Österbotten att understöda lokalproducerat och lokal service. 

Vi trycker inte upp onödigt. För tryckprodukter, så väl broschyrer, tidningen Finlands Natur som 
tryck i arbetskläder, följer vi riktlinjerna om möjligast miljövänlig tryckning. 

Social hållbarhet innefattar i Natur och Miljös interna arbetssätt goda arbetsförhållanden och 
välmående i arbetet. Natur och Miljös personal lyfter fram möjligheten till flexibla 
arbetsförhållanden och arbetstid, personalförmånerna och arbetshälsovården som fördelar. 
 
Vi säkerställer att förbundet erbjuder en jämställd och likvärdig arbetsplats som tar anställdas 
välmående i beaktande. Vi uppdaterar personalens bemötandekod och arbetsgivarpolicy 
regelbundet.  
 
Genom att förvalta förbundets tillgångar och resurser ekonomiskt hållbart kan vi trygga 
verksamhetens varaktighet och framtid. 

Natur och Miljö är partipolitiskt obunden och accepterar inte att finansiärer styr 
ställningstagande eller verksamhetens utformning. 

 

 

 



 
 
 

Agenda 2030 – Globala målen för hållbar utveckling 

 

Natur och Miljös verksamhet tangerar av naturliga skäl flera av de globala målen för hållbar 
utveckling. Sättet som vi arbetar på stödjer våra målsättningar och strävar till långsiktig 
hållbarhet även för framtiden. 

 

Av FN:s Globala mål för hållbar utveckling arbetar vi aktivt för åtminstone följande 
delmål:  

 
3. God hälsa och välbefinnande – uteundervisning och välmående genom 
friluftsaktiviteter. Detta både för våra kunder, medlemmar och följare samt 
förbundets anställda och förtroendevalda.  

4. God utbildning för alla – både på papper och konkret. Vi producerar både bl.a. 
lärarhandledningar och undervisningsmaterial för lärare och ungdomsledare och 
ordnar högklassig, praktisk uteundervisning.  

6. Rent vatten och sanitet för alla – Östersjön och söta vattenmiljöer är och har 
varit våra fokusområden. Inom det fleråriga, nationella FreshHabit-projektet 
bidrog vi till att öka kunskapen om söta vattenmiljöer och år 2024 har 
naturskolorna Östersjön som ett gemensamt, övergripande tema. Våra insatser 
för miljövänligare jordbruk och Östersjön lyfter fram vattenmiljöers välmående. 

7. Hållbar energi för alla – bland annat tidningen Finlands Natur utgör ett forum 
för att lyfta fram viktig utveckling inom miljöteknik och hållbar energi. Vi har 
producerat information om förnybara energikällor (bl.a. informationskampanjen 
Solsvar) för att belysa privatpersoners goda erfarenheter av att övergå till 
solenergi och annan form av förnybar energi. Ålands och Åbolands naturskolor 
har elbilar till förfogande då de besöker skolor och daghem i området. 

11. Hållbara städer och samhällen – hållbarhetstänk ska genomsyra hela 
samhället och i all verksamhet. Genom att aktivt kommentera 
miljökonsekvensbedömningar, planer, tillstånd och lagförslag påminner vi om 
miljöaspekten i samhällelig utveckling. 



 
 
 

12. Hållbar konsumtion och produktion – som medborgarorganisation har vi valt 
att fokusera på individens möjligheter och sprider inspiration och kunskap om en 
miljövänlig livsstil. Bland annat kampanjen och tipsdatabasen Reparera mera 
hjälper individer att reparera sina ägodelar och därmed minska på nyproduktion. 
Inom miljöpedagogik har vi producerat undervisningshelheten Framtidsbyggarna 
som tar upp konkreti inom hållbar livsstil. Också förbundets egen verksamhet 
och anskaffningar spelar en viktig roll och som vi berättar ovan lägger vi stor vikt 
på hur vi som förbund konsumerar. 

13. Bekämpa klimatförändringarna – information i Finlands Natur och 
undervisning i naturskolorna bidrar till mera kunskap på individnivå vilket i 
större utsträckning når ut i samhället. 

14. Hav och marina resurser – salta och söta vattenmiljöer är och har varit våra 
fokusområden. I Kvarkenområdet har vi bl.a. varit med om att producera 
lärarhandledningen FISK – tematisk undervisning i blå miljöer. 

15. Ekosystem och biologisk mångfald – naturskolornas undervisning och våra 
samhällsinriktade kampanjer om bl.a. hållbart jordbruk och mångfaldig skog 
bidrar till att öka medvetenheten och mera miljöhänsyn. 

16. Fredliga och inkluderande samhällen – framför allt främjar naturskolornas 
pedagogiska verksamhet dessa mål. Förståelse för demokrati, gruppgemenskap 
och kompisfärdigheter utvecklas under naturskoldagarna. 

 

        

Känn naturen! www.naturochmiljo.fi 

 

Denna plan är uppdaterad 13.12.2023. 


